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Abstract

This paper investigates micro determinants of public support for EU integration in Ukraine as one of

the Eastern Partnership (EaP) countries. Drawing from the vast literature focused on the post-

communist Central and Eastern European states of the fifth EU enlargement, this study tests both

utilitarian and value-based hypotheses of support. Giving a strong pro-EU orientation of Ukrainians

and strengthening EU-Ukraine links amid the country’s complicated security situation, Ukraine can

serve as a ‘hard test’ for checking the validity of predictors. As there is little systematic research on

individual determinants of support for the EU in the EaP countries, in this paper I use data from an

original survey conducted among Ukrainian youth as a case study for investigation. The results show

that adherence to democratic values and personal exposure to the West are strong predictors of pro-EU

attitudes. Linguistic divisions tangible in Ukraine’s society before Crimea’s annexation in 2014 were

found to have a low salience among Ukrainian youth, yet regional background is still a significant

determinant for differing opinions on the EU integration.

Keywords: public opinion, foreign policy, European Union, integration, Ukraine, Eastern

Partnership

Introduction

The link between public preferences and national foreign policy was first closely

studied in the context of the United States and its involvement in the Vietnam War (Kertzer &

Zeitzoff, 2017). Later, in the late 1990s, the issue of mass attitudes formation became

increasingly relevant with the booming expansion of the European Union eastwards. Public

support of the EU or its policies in its present or potential member states received scholarly

attention as what citizens think of the EU could largely define success or failure of the

integration process. However, researchers tend to disagree over which factors could better

predict whether a person supports European integration or opposes to it. The great bulk of

literature dealing with the EU public support in newly-established democracies was primarily

tested within the set of the post-communist Central and Eastern European (CEE) countries of

the EU’s fifth enlargement. Yet, there are scarce studies on the countries of the Eastern

DETERMINANTS OF INDIVIDUAL SUPPORT FOR EUROPEAN INTEGRATION

3

Partnership and hence what determines the public perception of the European Union in this

part of Europe remains generally understudied.

Scholars focusing on links between public opinion and foreign policy in the context of

the EU enlargement usually refer to two main explanatory approaches: utilitarian and value-

based perspectives. According to the first line of argument, following rational costs and gains

calculation an individual might support the EU integration if it will bring personal or group-

related economic benefits (Cichowski, 2000; Doyle & Fidrmuc, 2006; Gabel, 1998; Gabel &

Whitten, 1997; Herzog & Tucker, 2010; Slomczynki & Shabad, 2003; Tverdova & Anderson,

2004; Tucker, Pacek, & Berinsky, 2002). Here higher education, more flexible skills, and

better competitiveness and adaptability to the free-market economy were found to positively

correlate with pro-EU attitudes. The second stream of literature challenges this argument

given low salience of the EU for the majority of Europeans and complex cost-benefit

calculations involved. The values-based approach instead focuses on shared values associated

with the EU, like belief in democracy and market liberalisation, which might make citizens

support their countries’ membership in the EU (Cichowski, 2000; Ehin, 2001; Konitzer, 2011;

Siftci, 2013; Slomczynki & Shabad, 2003; Tanasoiu & Colonescu, 2008; Tucker, Pacek, &

Berinsky, 2002). However, it is not yet clear which one of the two families of explanatory

factors has the lion's share when it comes to explaining attitudes towards the European

integration in the neighbouring countries to the east.

In this respect, given its considerable pro-EU aspiration among citizens amid a

challenging political and security situation with the on-going military conflict in the east,

Ukraine can be treated as a ‘hard test’ for testing the determinants of the EU support. As one

of the biggest EU partners within the Eastern Partnership, Ukraine has not been officially
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recognised as a candidate for EU membership but only as a country that has a European

perspective (‘Association Agreement’, 2014). Yet, due to strengthening links between the EU

and Ukraine, the attitude of Ukrainians towards the EU and the idea of EU membership can

be quite revealing for both sides. Majority of Ukrainians favours the country’s EU integration

and as a result, Ukraine has the highest public support for the EU membership when

compared to other EaP countries. The public in six Eastern Partnership countries, all except

for Ukraine, were also found to prefer neutrality and non-alignment, and there are geopolitical

reasons behind it (Charap, Shapiro, & Demus, 2018, p.25). Indeed, the post-Soviet region to

the east from Poland has been oftentimes regarded as a contestation area on the grand chess-

board of the global powers, which could explain well why citizens of those countries might

favour ‘third way’ 1. Yet, depicting the EaP countries as an ‘apple of discord’ between Russia

and the US or the EU strongly impinges the subjectivity of the citizens to influence and shape

their states’ foreign policies. Hence, it is highly relevant to explore what orientations and

aspirations the citizens in the EaP countries have. And, more importantly, what factors do

determine their attitudes? Can we rely on the factors that showed explanatory power in the

case of the CEE countries?

The current study deals with individual foreign policy preferences evolving on micro

level. It contributes to a wider understanding of factors that boost pro-EU support and could

be applied to other countries from the EU Eastern Neighbourhood, in the first place Georgia

and Moldova, as they demonstrate similar pace of relations with the European Union.

Moreover, the results can be relevant for both the EU and Ukrainian officials as they might

reveal potential space where the pro-EU attitudes could be enhanced.

1 Meaning neither integration with the European Union nor with the Eurasian Economic Union.
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 This paper hypothesises that adherence to democratic values, as well as personal

exposure to the West, can be strong predictors for individual support for the European Union

and Ukraine’s further movement towards the EU. Moreover, it is expected that regional

cleavages, which were oftentimes debated both within Ukrainian and western scholarly

literature2, became irrelevant in the newly established political realm since 2014 (Birch, 2000;

Kubicek, 2000; Mazylis & Skirmantiene, 2008; O’Loughlin, 2001).

For the purpose of this study, the above-mentioned assumptions were tested on the

youth population of Ukraine, which is seen as the most ‘pro-EU’ among other age groups. To

test the link between individual identity and perceptions of the EU as a foreign policy

direction data was gathered through an original survey conducted among the young citizens of

Ukraine (N=316). The sample shows a representative distribution based on gender, regional

background, and type of employment. The data included socio-demographic parameters and

answers reflecting the variables of the study. It was coded using the SPSS tool and the

relationships were tested using logistic regression method.

The paper has the following structure. The first and second sections present the

theoretical underpinnings of the analysis and the hypotheses that are tested respectively. Next,

a brief explanation of the research design will follow. The fourth section will shed light on the

key results revealing the relationship between the independent variables and the support for

the EU integration. In the last part of the paper, the discussion of the findings will be

presented alongside its implications for the wider debate on foreign policy orientations of the

citizens in the EaP countries.

2 Throughout the 90s and first decade of 2000s, Ukraine was usually presented as a deeply divided country

with strong regional and linguistic divisions, with Ukrainian-speaking pro-EU West and Centre and Russian-
speaking pro-Russian East. But after the Euromaidan and the annexation of Crimea in 2014, some scholars
point out to a ‘new national consensus’ which means that majority of Ukrainians from across all the country’s
regions declare pro-EU orientation.
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 The results demonstrate that adherence to democratic values and personal exposure to

the West are strong predictors of pro-EU attitudes. Also, linguistic divisions tangible in

Ukraine’s society before Crimea’s annexation in 2014 were found to have a low salience

among Ukrainian youth, yet regional background continues to be a significant explanatory

factor for different opinions on the EU integration.

Theoretical Framework

The issue of public opinion and its influence on foreign policy became particularly

salient after the Second World War. The idea of ‘what people think has an impact’ obtained

more attention from the scholars of international relations in the USA at times of the Vietnam

War, when US society was sharply disunited over the military involvement in the conflict.

Throughout the 20 th century, public opinion studies were divided into three schools: the first

one which presented the public as ill-informed on international matters and not capable of

forming any opinion, the second one stating that public reaction is predictable and well-

structured per se, and the third one which insisted on the elite-driven formation of attitudes

among citizens. Yet, more recent studies refute the latter claim by pointing out that oftentimes

despite elites’ unity citizens might stay divided over some international event (Kertzer &

Zeitzoff, 2017).

The claim that the public opinion matters and its formation does not have an entirely

top-down direction becomes increasingly valid nowadays. Although the public might be less

educated on foreign policy matters than elites, oftentimes citizens do show their ability to

oppose to elites’ preferences. In Ukraine, this assumption was proven during the 2013-14

Euromaidan protests when an unexpected refusal to sign the Association Agreement with the
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EU caused long-term anti-government demonstrations.3 These events showed that despite pro-

Russian sentiment of the then political elites, the civil society showed the ability to resist and

to have a say in the country’s internal and foreign policy directions. But the Euromaidan was

not the only climax moment of support for the EU in Ukraine: in the subsequent years a

majority of Ukrainians have been demonstrating their steady support for the country’s EU

integration, and the numbers are not dropping below 51% since 2014 (‘Democratic initiatives’


[…]


Hence, this study challenges these explanations showing that among the youth as a target

group for this research socio-demographic distinctions demonstrate low significance. Even the

line between Ukrainian-speaking ‘pro-EU’ and Russian-speaking ‘anti-EU’ citizens is more

blurred than it was assumed by earlier investigations. Though regional cleavages so widely

discussed within Ukrainian and Western scholarly literature seem to be still tangible even

among Ukrainian youth despite its generally favourable opinion on the EU integration, these

findings have to be always analysed cautiously as they leave a wide door for interpretations

and can be used for political manipulations in transitional contexts.

Second, the study suggests that both values-based and utilitarian indicators might

work well for predicting people’s support for the EU membership of their country. In Ukraine,

adherence to democracy as a preferable system of governance can consistently determine

positive individual attitude towards the European Union. Also, personal exposure to the West

demonstrated its high validity among the predictors. Analysis of the empirical data showed

that regardless their demographic characteristics persons who had an intermediate and higher

level of English and who travelled to the European Union were almost twice more likely to

vote for Ukraine’s membership in the EU if a referendum took place. However, contrary to

what was expected, availability of relatives who work in the EU lowered personal chances to

have a positive attitude towards the EU.
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 Third, the study contributes to a wider understanding of factors that boost pro-EU

support even amid the challenging security and economic setting and could hence be further

applied to other transition countries from the Eastern Partnership with concluded Association

Agreements (and similar security threats), such as Georgia or Moldova. Identifying the

mechanisms that explain citizens support for the EU can be also relevant for both the EU and

domestic officials as it reveals potential space for enhancing a deeper public understanding of

how the EU integration works and how it can be beneficial for two sides.

Hence, this study is a pioneering effort to explore what stands behind public opinion

towards the European Union in the countries covered by the Eastern Neighbourhood Policy,

and hence it can serve as a starting ground for future EaP-related studies. Also, it could be

equally interesting to shed more light on what determines a negative attitude towards a

country’s EU integration, possibly searching for qualitative explanations from citizens (e.g.

via focus groups). Further research could also provide a cross-country comparison within the

region, probably to identify stable patterns or changes over time. Exploring why and how

some citizens in the countries of the EU closest neighbourhood are pro- or anti-EU will be an

increasingly important issue throughout the strengthening integration between separate

countries of the region and the European Union.
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Appendix

List of questions of the survey

1. What is your sex?
Female
Male

2. What is your age?

18-19
20-22
23-25

3. Where do you come from?

I come from a big city (500,000+ inhabitants)
I come from a town (100,000-500,000 inhabitants)
I come from a small town (less than 100,000)
I come from a rural area (village, village of an urban type)

4. Which region do you come from?

I am from Kyiv
I am from North (excl. Kyiv)
I am from West
I am from Centre
I am from South
I am from East

5. What is your occupation?

I am a student
I combine higher education studies and work
I work
I neither study nor work
I prefer not to answer

6. What is your family income?

We barely make ends meet, we do not have enough money even for the necessary
products

It is enough for food and for the purchase of necessary inexpensive things
It is enough for life, but it is difficult for us to purchase durable things, such as

furniture, refrigerator, TV etc.
We do quite well, but we are not yet able to make some purchases (buy an apartment,

a car, etc.)
We can afford to buy almost anything we want
I prefer not to answer
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7. Which language do you speak most of the time?
Ukrainian
Crimean Tatar
Russian
I speak other language than Ukrainian, Crimean Tatar, or Russian
I prefer not to answer

8. How would you assess your level of English?

Very good
Good
Intermediate
Beginner
I don’t speak English
I prefer not to answer

9. What is your highest level of education?

High school
Vocational education (e.g. professional college)
Studying at/finished bachelor degree
Studying at/finished master degree

10. Which one of the following describes you best? Several answers possible.

I am a resident of my region
I am representative of my ethnic group, nation
I am citizen of Ukraine

I am citizen of Europe
I am citizen of the world
Other / Difficult to answer

11. They say that there are "left" and "right" ideologies in politics. Using a scale from 1 to 10,
where "1" means "left" and "10" means "right", based on your views please indicate where are
you on this scale? [1-10].

12. Which of the two proposed statements best reflects your opinion?

Although a democratic system has many shortcomings, it is better for our country than
other systems

The democratic system has too many shortcomings and is therefore not suitable for
our country

13. Which of the following statements is closer to you?
The government works best when there are many opinions and strong opposition can

criticize and find weaknesses
Strong opposition only hinders the government and makes it ineffective
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14. Which direction in foreign policy should Ukraine follow?
Joining the European Union
Joining the Customs Union with Russia, Belarus, Armenia, Kazakhstan, and

Kyrgyzstan
Not joining any union and staying neutral
I don't know/ I prefer not to say

15. If a referendum on Ukraine's accession to the European Union was held in the near future,
how would you vote?

I would vote FOR
I would vote AGAINST
I would not take part
I don't know/It's hard to say

16. If Ukraine should join the EU, why in the first place? You can choose more than one
option.

Economic benefits, push for economic development of Ukraine
More effective fight against corruption
Stronger rule of law, better democracy
Better social protection
Opportunities for young people to work and study in the EU
Cultural diversity and greater tolerance for all
No, Ukraine would not gain any benefits from joining the EU, it will only lose
Your answer:

17. Do you have family members who study/work in the EU?

Yes
No
I don't know/ I prefer not to say

18. Have you travelled to the European Union in the last 3 years?

Yes
No
I don't know/ I prefer not to say

19. How do you feel about the European Union in general?

Very positive
Somewhat positive
Neutral
Somewhat negative
Very negative
I don't know/ I prefer not to say
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20. Where do you get information about political events most of the time?
Ukrainian news websites (not social networks)
Ukrainian TV channels
Social media/networks
Western websites (BBC, Free Europe etc.)/TV channels
Russian websites/TV channels
Radio
Friends/peers
Family, parents
I don't know/ I prefer not to say
Other:
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