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1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIELD
(relevance of the research question, research objective, literature review):

The thesis deals with an important, yet so far neglected, question of foundations of the European Union

among young Ukrainians. Based on preliminary analysis, the authoress built three hypotheses, which she then

tested.

One of my remarks goes to the claim that the views of Ukrainians on the EU perspectives of their country is

unexplored. I would appreciate more extensive work with Ukrainian sources, especially sociological data

(Democratic initiative- https://dif.org.ua/uploads/pdf/10142240265de83de6e63725.77628189.pdf ). Although

they do not cover directly the They are often publicly available and they could make the hypotheses more

solid.

2. ANALYSIS
(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources):

The methodology used for this thesis is appropriate. The authoress used her own questionnaire through a

Facebook platform. This is well explained (according to the authoress, youth people use social networks). On

the other hand, there might be a question of VK use in Ukraine, where mostly the pro-Russian audience may

be concentrated.

3. CONCLUSIONS
(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives):

The thesis made several conclusion concerning the views of the youth population in Ukraine and its views on

European perspective of the country. The data mining and its elaboration is appropriate to the aims the authoress

outlined. Nevertheless, I would suggest deeper discussion of the conclusion, especially about the regional

dimension of the topic (Intuitively, youths tend to prefer opportunities represented by the European Union rather

than paternalism represented by Russia.)

4. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE
(appropriate language, adherence to academic standards, citation style, layout):

The language, to the extent I am able to judge, is appropriate to the purpose of the thesis. I would also suggest

starting the paper not with a literature review in the first sentence, but at least a paragraph introducing to the

problem.

The authoress obviously loves the word “oftentimes”, but it is the only point I have. In general, it is well-

written with the text flowing, so I have no remarks. The same may be said about other points, such as

academic standards or citation style. (although some of the claims should be supported by a reference -

“Majority of Ukrainians favours the country’s EU integration and as a result, Ukraine has the highest public

support for the EU membership when compared to other EaP countries.” (page 4)

5. SUMMARY ASSESSMENT
(strong and weak point of the dissertation, other issues)

https://dif.org.ua/uploads/pdf/10142240265de83de6e63725.77628189.pdf

In general, the thesis is very well written with some extremely interesting insights (relatively low importance

of the region, where the interviewee lives etc.), with clear methodology and sound conclusions. My remarks

go mostly to the work with Ukrainian sources, which could have been deeper and more extensive.
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Questions for oral defence:

1. Proximity so somebody who works in the EU, has negative effect on the individual’s support to the EU

integration. This goes in contradiction with short term tourist visits, which have an opposite effect. May

this be explained by relatively low skill jobs Ukrainians occupy in the EU or are there other

explanations?